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Öz

Avrupa'da pekçok araştırıcı tarafından Üst Jura (Oxfordiyen-Kimmericiyen, Portlandiyen ?) yaşlı olarak kabul edilen Donacos-

milia corallina de Fromentel (hermatip mercan) türünün varlığına, ülkemizde Araç-Daday (Kastamonu) yöresindeki Yukarıköy for-

masyonuna ait resifal kireçtaşlan içerisinde rastlanılmıştır. Bu çalışmada, bu formun sistematik tanımlaması yapılarak, ilgili formas-

yona ilişkin resifal kireçtaşlarının Üst Jura (Üst Oxfordiyen-Alt Kimmericiyen) yaşlı olduğu ortaya konulmuştur.

Anahtar sözcükler: Donacosmilia, Kastamonu, Üst Jura.

Abstract

The species of Donacosmilia corallina de Fromentel (hermatipic coral) have been defined as Upper Jurassic (Oxfordian-Kimme-

ridgian, Portlandian ? ) in age by most European research workers. The presence of this form has also been noted from the reefal li-

mestones of Yukarıköy formation in the Araç-Daday (Kastamonu) region of Turkey. In this study systematic description of this form

is presented and the associated reefal limestones are assigned to Upper Jurassic (Upper Oxfordian-Lower Kimmeridgian) in age.
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GİRİŞ

Bir hermatip mercan türü olan Donacosmilia coral-

lina de Fromentel, Mesozoyik yaşlı mercanlar konusun-

da çalışma yapan pek çok Avrupalı araştırmacı tarafın-

dan, Üst Jura'ya (Oksfordiyen-Kimmericiyen, Portlan-

diyen ?) özgü bir form olarak yorumlanmaktadır (Fro-

mentel, 1861; Alloiteau, 1957; Beauvais, 1963; Tüm-

sek, 1972).

Bu yayının konusunu oluşturan bu türe 1/25.000 öl-

çekli Kastamonu F30-a3 paftasında yer alan Araç-Da-

day (Şekil 1) ilçeleri arasındaki Çonlar-Sahne Tepe'de

yüzeylenen Yukarıköy formasyonuna ait resifal kireç-

taşlarından derlenen örneklerde rastlanılmıştır (Şekil 2).

Örnekler, yörede ayrıntılı jeolojik araştırmalar yapan

Boztuğ (1998) tarafından toplanmış ve tanımlamaları

için tarafımıza iletilmiştir.

Batı Pontid kuşağı üzerinde yer alan bu yöre, geçmiş

yıllarda bölgenin stratigrafik ve tektonik evrimini ortaya

koymaya yönelik pek çok sayıdaki jeolojik araştırmaya

konu olmuştur. Bu araştırmalarda Yukanköy formasyo-

nu olarak tanımlanan bu resifal kireçtaşlan dm-m kalın-

lıklarında tabakalanma gösteren siyahımsı gri renkli ki-

reçtaşlarından oluşmaktadır ve Üst Jura-Alt Kretase yaş-

lı birimler olarak yorumlanmıştır. Bölgesel ölçekte Ya-

ralıgözdağ kalkeri (Blumental, 1948), örtü kalkerleri ve

taban konglomerası (Geiss, 1954), İnaltı formasyonu

(Aydın ve diğ., 1986; Tüysüz, 1986; Akman, 1992; Süt-

çü, 1994 ve Derman, 1996) ve Zonguldak formasyonu

(Yergök ve diğ., 1987) ile deneştirilebilen Yukanköy

formasyonu (Yılmaz, 1980, 1981, 1983 ve Boztuğ,

1988, 1992) Devoniyen yaşlı Küreihadit formasyonu

üzerine uyumsuz olarak gelir ve Alt Kretase yaşlı Çatak

formasyonu tarafından (Şekil 2) uyumlu olarak örtül-

mektedir (Boztuğ, 1992).

Bu çalışmanın amacı, Yukarıköy formasyonu resifal
kireçtaşlan içerisinde bulunan Donacosmilia corallina
de Fromentel türünün (Şekil 3) sistematik bir tanımla-
masını yapmak ve Avrupa 'daki benzer örnekleri ile de-
neştirerek ilgili formasyonun yaş konağını kat aşamasın-
da saptamaktır.
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Şekil 1. İnceleme alanının yer buldum haritası.

Figure I, Location map of the study area.

SİSTEMATİK VE TANIM

Aile (Family) : Mitrodendronidae Alloiteau 1951.
Cins (Genus) : Donacosmilia de Fromentel 1861.
Tür (Species) : Donacosmilia corallina de Fro-

mentel 1861.
Donacosmilia corallina de From. (1861 s. 146).
Donacosmilia corallina de From. (Piveteau 1952, s.

643).
Donacosmilia corallina de From. (Wells 1956, s.

397).
Donacosmilia corallina de From., (Alloiteau 1957,

s. 365, iv. 14-Şek. 4, iv. 15-Şekil 8).
Donacosmilia corallina de From. (Beauvais 1963, s.

203).
Donacosmilia corallina de From. (Turnsek 1972, s.

101,Iv.'27-Şekil 17.
Bu cins ve türün ayrıntılı tanımlaması Alloiteau

(1957) tarafından yapılmıştır. Beauvais (1963) Fromen-

tel'in kolleksiyonundaki orjinal tip türleri yeniden ta-
nımlamıştır. Turnsek (1972) Yugoslavya örneklerini in-
celeyerek orijinal türün karakteristik yapısıyla karşılaştı-
rıp aynı özellikleri saptamıştır.

Tanım

Boyutları 15x12 cm., iri, masif, faseloyid koloni, yu-
varlak ve paralel koralitlerden (fertlerden) oluşur (Lev.
I, Şekil 1). Fertlerdeki kalis çapları 9-13 mm, kalis arası
uzaklıklar 10-15 mm'dir. Septalar gelişmiş fertlerde 28
adet olup, kompakt, kalınca ve biraz fieksiyözdür. Septa
düzeni asimetrik olup normal ışınsal simetri göstermez-
ler. Bu asimetrik durum, diğerlerinden daha uzunca olan
kardinal bir septanın oluşmasından kaynaklanmaktadır.
Kolumeli yoktur. Bazen merkeze doğru septa uçlarının
birbirine dokunduğu yerlerde pseudokolumel yapısı gö-
rülebilir (Lev. I, Şekil 2). Endotekal dissepimentler bol,
kalınca ve merkeze doğru meyillidir (Lev. I, Şekil 3).
Duvar genellikle septotekal, nadiren paratekaldir. Ço-
ğalma tomurcuklanarak olur. Tomurcuklanma fertlerin
iç duvar kenarındaki veziküler ceplerin içinden başlar ve
yeni fertlerin septaları oluşur. Bu safhaları gösteren eni-
ne kesitler Levha II, Şekil 1,2, 3'de görülmektedir.

Bu cins ve tür mercanlar; tropik ve subtropik deniz-
lerin sığ kesimlerinin orta/yüksek enerjili, bölgelerinde
yaşamış olup alglerle birlikte resif çatı dokusunu oluş-
turmuşlardır.

Bu cins ve türe ilişkin yapısal özelliklerin ayrıntılı
karşılaştırılması Şekil 5'de verilmiştir. Örnek MTA Ge-
nel Müdürlüğü Tabiat Tarihi müzesinde sergilenmekte-
dir (MTA arşiv no. 2733).

COĞRAFİ DAĞILIMI

Donacosmilia coralina de Fromentel türü, Avru-
pa'da Fransa (La Mouille, Hie-Saone), Yugoslavya
(Banjska planota, Mackovec, Ivanja, Plaue, Karteljevo,
Mirnapec)'da, Türkiye'de Haymana, Kastamonu-Çon-
lar-Sahne Tepe yörelerinde bulunmaktadır. Oksfordi-
yen-Kimmericiyen yaşlı mercan resiflerinin Avrupadaki
dağılımı, Şekil 4'de, gösterilmektedir.

STRATİGRAFİK DÜZEY VE YAŞ

Donacosmilia corallina de Fromentel türüne Avru-
pa'lı pek çok araştırmacı tarafından Üst Jura'mn değişik
katlarına ilişkin çeşitli yaşlar verilmiştir. Örneğin, türü
ilk tanımlayan Fromentel (1861) Üst Jura yaşını önerir-
ken, Piveteau (1952) Üst Jura (Portlandiyen), Wells
(1956) Üst Jura ve Alloiteau (1957) Üst Jura (Kimmeri-
ciyen) yaşlarını önermişlerdir. Beauvais (1963) ise, ALt
Oksfordiyen'in yerel eşdeğeri olan Argoviyen (Üst Jura)

100



ÜST JURA YAŞLI DONACOSMILIA CORALLINA DE FROMENTEL'İN TÜRKİYE'DE BULUNUŞU

Şekil 2. Daday-Devrekani masifi güneybatı kesimi jeoloji ha-

ritası (Boztuğ, 1992'den yararlanılmıştır).

DYG. Dorukyayla gnaysı (Prekabriyen), YDF. Yayladere for-

masyonu (Kambriyen), DF. Dotla formasyonu (Ordovisiyen),

ZF. Zirze formasyonu (Siluriyen), KHF. Küreihadit formasyo-

nu (Devoniyen), KZF. Kirtulaz formasyonu (Perma-Triyas),

KG. Kürek granitoyiti (Orta Jura), YF. Yukanköy formasyonu

(Ü. Jura-A. Kretase), ÇF. Çatak formasyonu (Alt Kretase),

SF. Soğanlı formasyonu (Orta Eosen), CF. Cemalettin formas-

yonu (Üst Eosen), KBF. Karabüzey formasyonu (Neojen), Q.

Alüvyon (Kuvaterner), * Örneğin alındığı yer. 1. Senklinal, 2.

Antiklinal, 3. Doğrultu atımlı fay.

Figure 2. Geological map of the southwestern part of the Da-

day-Devrekani Massive (Modifiedfrom Boztuğ, 1992).'

DYG. Dorukyayla gneiss (Precambrian), YDF. Yayladere for-

mation (Cambrian), DF. Dotla formation (Ordovician), ZF.

Zirze formation (Silurian, KHF. Küreihadit formation

(Devonian), KZF. Kirtulaz formation (Permo-Triassic), KG.

Kürek granitoid (Middle Jurassic), YF. Yukanköy formation

(U. Jurassic-L. Cretaceous), ÇF. Çatak formation (Lower

Cretaceous), SF. Soğanlı formation (Middel Eocene), CF.

Cemalettin formation (Upper Eocene), KBF. Karabüzey for-

mation (Neogene), Q. Alluvium (Quaternary), * Location of

sampling. 1. Syncline, 2. Anticline, 3. Strike-slip fault.
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Şekil 3. Yukarıköy formasyonunun genelleştirilmiş dikme ke-
siti (Boztuğ, 1988'den yararlanılmıştır).

Figure 3. Generalized columnar section of the Yukariköy for-
mation (Modified from Boztuğ, 1988).

yaşını önermiştir. Daha sonraki yıllarda bu tür üzerine
oldukça ayrıntılı çalışmalar yapmış olan Turnsek (1972)
Donacosmilia corallina de Fromentel türünü Üst Oks-
fordiyen-Alt Kimmericiyen yaş konağı içerisinde yo-
rumlamıştır.

Turnsek (1972)'in çalışması, özellikle Yugoslav-
ya'nın güney ve güneybatısındaki resifal Üst Jura kireç-
taşlarından derlediği, çok sayıda örneğin incelenmesi ve
deneştirilmesi üzerine kuruludur. Turnsek örneklerini,
Almanya, İspanya, Portekiz, Çekoslavakya, Polonya ve
Amerika'dan derlenmiş örneklerin yanısıra, Ludwigs-
burg ve Viyana Doğa Tarihi Müzelerindeki örnekler ile
de irdeleyerek deneştirilmeli bir araştırma ve yorumla-

ma olanağı bulmuştur. Bu çalışmaların sonucu olarak
Turnsek, Donacosmilia corallina de Fromentel türünün
de içinde yer aldığı mercanlar topluluğunun, bol Hydro-
zoa, Nerinea (gastropod) ve Chaetetides ile karakterize
edilen bir resifal kuşakta bulunduğunu vurgulamaktadır.
Bu kuşak, Buser (Turnsek 1972'den) tarafından Üst
Oksfordiyen-Alt Kimmericiyen yaşlı olarak yorumlanan
stratigrafik düzey ile eşdeğer olup, Üst Kimmericiyen-
Portlandiyen yaş konağına özgü bir alg türü olan Clype-
ina jurassica Favre, kireçtaşı zonunun hemen alt düze-
yinde tanımlanmıştır.

Ülkemizde Araç-Daday yöresindeki Yukarıköy for-
masyonundan (Çonlar-Sahne Tepe) derlenen mercanlı
kireçtaşı örneğinin ince kesit tanımlamalarında, Dona-
cosmilia corallina de Fromentel türü (Faseloyid koloni)
yanısıra Gastropod, Lamelli, Ekinit plakları ve dikenleri
ile Tubiphytes morronensis Crescenti (Alg) ve Belorus-
siella sp., Earlandia spp., Ataxophragmiacean (forami-
nifer) (Altıner ile sözlü görüşme, 1996) görülmüştür. Bu
verilerden kalkarak Donacosmilia corallina de Fromen-
tel'in bulunduğu kireçtaşlarının Üst Jura'nın Üst Oks-
fordiyen-Alt Kimmericiyen yaş konağına özgü olduğu
söylenebilir.
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Şekil 4. Üst Jura (Oksfordiyen-Kimmericiyen) mercan resifle-
rinin dağılımı (Turnsek, 1972'den yararlanılarak düzenlenmişti!).
Figure 4. Distribution of Upper Jurassic (Oxfordian-Kimme-
ridgian) coral reefs (Modified from Turnsek, 1972).
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LEVHAI

Donacosmilia corallina de Fromentel (1861), Yukanköy formasyonu, Üst Ju-

ra (Üst Oksfordiyen-Alt Kimmericiyen).

Şekil 1. Faseloyid koloniden enine kesit.

Paralel ve yuvarlak korallitler (x 1.7).

Şekil 2. Bir fertten boyuna kesit.

Pseudokolumel görüntüsü (x 3.5).

Şekil 3. Bir fertten boyuna kesit.

Endotekal dissepimentlerjbol ve merkeze doğru meyilli (Duvar kenarından to-

murcuklanma başlangıcı görülmekte) (x 3.5.).

PLATMI
Donacosmilia corallina Fromental (1861), Yukanköy formation, Upper Juras-

sic (Upper Oxfordian-Lower Kimmeridgian).

Figure 1. Transvers section ofaphaceloid colony showing parallel and roun-

ded corallites (x 1.7).

Figure 2. Longitudinal section from a corallite a pseudocolumel view (x 3.5).

Figure 3. Longitudinal section from a corallite note abundant endothecal dis-

sepiments with gentle inclinations towards the centre (x 3.5).

LEVHAH
Donacosmilia corallina de Fromentel (1861).

Şekil I. Kolonideki tomurcuklanarak çoğalan fertlerin enine kesitteki genel

görünümü (x 1.7).

Şekil 2. Bir fertteki veziküler cepler içerisinden başlayan tomurcuklanmanın

ilk aşamasını gösterir enine kesit (x 6).

Şekil 3. Bir fertteki tomurcuklanmanın son aşamasının enine kesitteki görünü-

mü (x 6).

PLATE II
Donacosmilia corallina de Fromentel (1861).

Figure L General view from a transverse section showing budding corallites

(xl.7).

Figure 2. Transverse section of a corallite showing a budding at an earliest

stage out growing from the vesicular packets (x 6).

Figure 3. Transverse section of a corallite showing a budding at an final sta-

ge (x 6).
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LEVHA I
PLATE I
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LEVHA IT
PLATE II

107








